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Úvod

Vynález knihtisku Johannesem Gutenbergem v 15. století, přes produktivní 19. století,

kdy došlo k prudkému technologickému rozvoji a kniha se stala masovou záležitostí, až

k 80. létům 20. století, kdy poprvé vyvstala myšlenka digitalizace knih. Zhruba takto by

se dal ve stručnosti popsat knižní vývoj.

Na sklonku 20. století skutečně došlo k revoluci knižního průmyslu. Knihou nebyla

myšlena pouze její tištěná podoba, jako tomu bylo doposud. Získala zcela novou formu,

byla schopná změnit svůj nosič – vznikla kniha elektronická.

Knihu je dnes třeba vnímat nejenom jako umělecký předmět, ale také jako produkt

knižního trhu, u kterého je, stejně jako u ostatních produktů, důležitá správně zvolená

komunikace s cílovou skupinou. Převážně tedy hovoříme o marketingové propagaci. Tu

zajišťuje nakladatelství, jakožto prostředník mezi autorem a čtenářem. Protože si

v rámci literárních žánrů beletrie relativně udržuje počet svých čtenářů, rozhodli jsme se

ji využít jako předmět propagace.

Cílem bakalářské práce je tedy jednak poukázat na propagační aspekty beletrie

v nových médiích, jednak také zaměřit se na knižní trh v obecnějším pojetí, avšak

s přihlédnutím k jeho současné podobě, popsat marketingovou strategii zvoleného

nakladatelství a na základě zjištěných informací vytvořit projektovou část.

V teoretické části nejprve vymezíme základní pojmy, které jsou potřebné pro orientaci

v daném tématu. V první kapitole se budeme zabývat novými médii a tím, čím se

odlišují od médií klasických. Druhou kapitolu věnujeme marketingové komunikaci

a znalostem spojeným s marketingovou oblastí. V kapitole třetí nejprve definujeme

různé významy termínu „beletrie“, poté se zaměříme na konkrétní propagační způsoby

beletrie v nových médiích včetně popsání komunikačních kanálů, kterých obvykle

nakladatelství či internetoví uživatelé využívají. Čtvrtou kapitolou nahlédneme do

fungování českého knižního trhu, zanalyzujeme si jeho současný stav. Za stěžejní

přitom budeme považovat kapitolu pátou, jejímž cílem je popsat marketingovou

strategii nakladatelství Host prostřednictvím marketingového mixu 4P.

Projektovou částí využijeme informací nabytých z části teoretické, a to při vytvoření

návrhu reklamní kampaně na titul Hana, jenž je produktem zmíněného nakladatelství
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Host. V projektové části nejprve představíme inspirační zdroje, které nás vedly k výběru

tohoto projektu, poté popíšeme jednotlivé kroky, které by neměly být při vytváření

návrhu reklamní kampaně vynechány, a závěrem uvedeme, jaké jsou výstupy celé

projektové části.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Nová média

Médium – ať už ho vnímáme jakkoliv – představuje termín užívaný v celé řadě

nesouvisejících oborů – např. ve výpočetní technice, v sociálních vědách či

přírodovědných oborech. Pochází z latiny a byl původně chápán jako

„střed/prostředník/zprostředkovatel“. I z tohoto důvodu se v dnešní době pojem

zachoval v podobném významu, a sice jako „prostředky sdílení“ či jednoduše jako

„komunikace“.
1

1.1 Definice nových médií

Nová média, někdy též označovaná jako síťová či digitální, jsou média, která se do

společenského povědomí zapsala zhruba ve druhé polovině 20. století. Další možností,

jak tato média objasnit, je, že se jedná o zkoumání „nových, dosud … neobjevených

médií, tvůrčích principů, gest, situací a prostorů.“
2

Sociolog médií Jan van Dijk zase o pojem síťová digitální média opírá koncept síťové

společnosti. Tento koncept definuje jako svébytnou formu společnosti, která v čím dál

větší míře organizuje své vztahy prostřednictvím síťových digitálních médií, používá

pro ni metaforu nervových sítí v lidském organismu.
3

Definovat média jednotným a jediným správným způsobem lze tedy jen těžko. Jedná se

o nejasný soubor elektronických médií a jejich obsahu (nejasný především z důvodu

skutečně širokého rozpětí elektronických médií). Příčinou těžké definovatelnosti by také

mohlo být užití sousloví „nová média“ již v 60. letech minulého století, o což se jako

vůbec první zasadil Marshall McLuhan. Během uplynulé doby se totiž naše představy

1
PAVLÍČEK, Antonín. 2007, s. 7.

2
BÜSCHER, Barbara et al. 2013, s. 9.

3
VAN DIJK, Jan. 2012. online.
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o významu tohoto pojmu zcela změnily (např. vlivem nových technologií, které v době

prvního užití pojmu nebyly k dispozici).

Na základě těchto faktů tedy lze konstatovat, že oblast nových médií prokazuje absenci

jasné definice, o kterou bychom se mohli v rámci řešené problematiky opřít.

1.2 Nová média z pohledu historie

Stejně jako nelze přesně vymezit skutečnou definici nových médií, nelze ani přesně

určit, kdy samotný vývoj nových médií započal. Zpravidla se však za počátek uvádí

období okolo poloviny 20. století. Bohužel, rozmach, jaký v druhé polovině 20. století

zaznamenal svět, se vlivem komunistického režimu vyhnul České republice. Ta se ho

dočkala se zpožděním až po revoluci v roce 1989.

Nápadu sestrojit prvního počítačového předchůdce se ujal v 19. století Charles Babbage

a také matematici Alan M. Turing a John von Neumann, kteří se zasadili o prozkoumání

principů, na kterých je založeno fungování počítačů a automatů. Nicméně až realizací

hypertextového média v počítačovém prostředí a vznikem samotné počítačové sítě v 60.

letech minulého století (původně určené pro vojenské účely v rámci projektu ARPA) lze

hovořit o vzniku digitálních médií jako takových.
4

Masové rozšíření těchto médií bylo způsobeno sestrojením prvního osobního počítače

v 70. letech 20. století a zprostředkováním počítačové sítě veřejnosti (školám, obchodu,

dopravě a dalším sférám).
5

Posledním velkým zlomem v historii nových médií se stal masivní nástup internetu

a s ním spojené přijetí tohoto média do každodenního životního stylu.
6
Kvůli neustále

rozvíjejícím se technologiím však vývoj nových médií ještě nemůžeme považovat za

ukončený, a to ani technicky, ani společensky.

4
PAVLÍČEK, Antonín. 2007, s. 12-13.

5
Tamtéž.

6
Tamtéž.
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1.3 Typologie médií

1.3.1 Primární, sekundární, terciální a kvartální média

V rámci mediálních studií existuje poměrně mnoho přístupů k médiím, k jejich členění.

Jednu z nejznámějších typologií zformulovali například čeští mediální teoretici Jan

Jirák a Barbara Köpplová, kteří rozdělili média na primární, sekundární, terciální

a kvartální.

Primární média představují základní mezilidskou komunikaci, tedy jazyk a formy

neverbální komunikace. Sekundární média slouží k interpersonální komunikaci,

umožňují jí překonávat časové či prostorové bariéry. Řadíme k nim například písmo,

knihtisk nebo telefon. Terciální média jsou tzv. masmédia, jejichž schopností je oslovit

velké množství percipientů. Typickým příkladem je masový tisk, rozhlas a televize.

Kvartálními médii označujeme již zmiňovaná nová, síťová, digitální média tvořící

širokou skupinu digitálních technologií, které vynikají svou konvergencí a vzájemnou

propojitelností.
7
Zároveň by se dalo říci, že jsou kombinací prostředků sekundárních

a terciálních médií, protože v rámci digitálního prostředí taktéž využívají formy

interpersonální komunikace a zároveň oslovují masové publikum.

1.3.2 Chladná a horká média

O zcela jinou typologii se zasadil kanadský filozof a mediální teoretik Marshall

McLuhan. Ten ve své knize Jak rozumět médiím: extenze člověka tato média sice přesně

nedefinoval, ale pokusil se vysvětlit, na jakém principu tato média fungují a v čem se

zásadně liší, přičemž podle typu, který převažuje, poté rozlišil i společnost.

Pro chladná média je typický nízký obsah dat, jsou tzv. nízkodefiniční. Znamená to, že

je u percipienta vyžadovaná vysoká míra participace a doplnění. McLuhan jako příklad

uvádí karikaturu, která podle něho obsahuje velmi málo vizuálních informací, či

telefon, kdy příjemce rovněž dostává jen omezené množství informací. Za další uvádí

seminář a rozhovor.
8

7
JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. 2003, s. 19.

8
MCLUHAN, Marshall. 1991, s. 33-34.

13


[…]


20 let svého působení (bráno v nynější podobě). Jak sám komentuje Tomáš Reichel,

velký podíl na úspěšnosti má právě série Milénium, která do nakladatelství přinesla

kapitál potřebný pro rozvoj samotného nakladatelství.
83

Další významnou událostí je

bezpochyby také několikanásobná nominace titulů vydaných pod záštitou Hosta na cenu

Magnesia Litera. Hned dvě nominace získala Petra Soukupová s románem Nejlepší pro

všechny a dětskou detektivkou s názvem Kdo zabil Snížka?, na Literu za prózu byla

nominována i Bílá zvířata jsou velmi často hluchá Ivany Myškové. Na Moleskine Literu

za poezii byl nominován Milan Děžinský s titulem Obcházení ostrova a Ondřej Hanus

a jeho Volné verše. Porota dále v kategorii Litera pro objev roku nominovala Do

vnitrozemí Vladimíry Valové.
84

Proměnit nominaci se podařilo Milanovi Děžinskému.

Stejně jako v předešlých letech se nakladatelství i v roce 2018 pokusí zaujmout několika

tituly. Jedním z nich je již vydaná kniha s názvem Sestra smrt Daniela Petra, dalším již

vydaným dílem je Víkend v Londýně Jana Folného. V dubnu a květnu mají vyjít další

počiny českých autorů, jako například Hodiny z olova Radky Denemarkové či Dědina

Petry Dvořákové. Ze zahraniční produkce již vyšel debut Rašeliniště Susanne

Janssonové, dále pak Švédské holínky Henninga Mankella, Tvář vody Guillerma

del Tora a Daniela Krause či Nesvá Emily Lockhartové. Na duben je naplánované

například vydání novely A každé ráno je cesta domů delší a delší Fredrika Backmana.
85

5.3 Marketingová strategie

V rámci této části budeme navazovat na kapitolu 2.1, ve které jsme se seznámili

s marketingovým mixem 4P a se základy marketingové komunikace. Na základě

jednotlivých složek tvořících tento mix tedy vystavíme marketingovou strategii

nakladatelství Host. Odkazovat budeme rovněž na kapitolu 4, protože se Host

v mnohých ohledech shoduje s některými obecnými fakty uvedenými právě v této

kapitole. Informace budeme čerpat také z e-mailové komunikace s paní Annou

Kremláčkovou, která v nakladatelství zajišťuje propagační a komunikační činnost.
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5.3.1 Produkt (product)

Nakladatelství Host si zakládá na produkci kvalitní české i překladové prózy, poezie,

literární teorie a naučné literatury - ta je zaměřena zejména na oblast historie,

sociologie, jazykovědy či na filmové osobnosti. V posledních letech si mezi čtenáři

v rámci překladové beletrie získaly přízeň severské kriminální romány a thrillery. Stále

větší prodejnosti se těší i žánrová (zejména sci-fi) a dětská literatura.
86

V České knižnici

vycházejí reprezentativní díla českých klasiků (např. Výlety pana Broučka,

Prometheova játra, Babička), která obsahují odborné komentáře od předních literárních

historiků.
87

Produktem nakladatelství je i stejnojmenný měsíčník Host, jehož hlavním zájmem je

především reflexe a zkvalitňování pole působnosti české literatury.
88

Nelze opomenout ani Kavárnu nakladatelství Host, která čtenářům zprostředkovává

zákulisní informace týkající se vydávání knih, rozhovory s autory, připomíná plánované

akce, poodkrývá ale i informace internějšího charakteru a pravidelně uveřejňuje různé

statistiky a výsledky.

5.3.2 Cena (price)

Jak uvádíme v kapitole 4.4.3, podle Svazu českých knihkupců a nakladatelů se

průměrná cena tištěné knihy v roce 2016 pohybovala okolo 261 Kč, přičemž

u beletristických elektronických knih činila 62 % z ceny knih tištěných.

Stanovování výše ceny knih bývá z velké části ovlivňováno interními faktory (např.

náklady spojené se samotným psaním knihy, náklady na distribuci, prodej a propagaci),

ale i externími faktory (např. poptávkou po knize, konkurencí). Nicméně je patrné, že

daný titul se ve všech knihkupectvích a e-shopech prodává za podobnou či identickou

cenu, za nakladatelem určenou tzv. doporučenou cenu (jak jsme uvedli v úvodu čtvrté

kapitoly).
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Pokud bychom chtěli stanovit průměrnou cenu knihy v nakladatelství Host za co možná

nejaktuálnější období, mohli bychom vycházet z cen uvedených u knih, které v nejbližší

době vyšly nebo mají vyjít. K tomu nám dobře poslouží Ediční plán jaro 2018, který

zahrnuje tituly různých žánrů, českých i zahraničních autorů.
89

Průměrné ceny

jednotlivých žánrů za období únor-květen 2018 můžeme převést zejména pro

přehlednost do podoby tabulky. Pro získání průměrné ceny každého žánru jsme sečetli

ceny titulů příslušného žánru a vzniklou sumu vydělili počtem titulů v rámci žánru. Pro

získání celkové průměrné ceny je nutné sečíst ceny titulů všech žánrů a tuto sumu

vydělit sečteným počtem všech titulů. Průměrná cena tedy činí 317,- Kč. Zároveň však

musíme počítat s tím, že všechny ceny uvedené v tabulce jsou pouze ceny doporučené

nakladatelem. Konečná (prodejní) cena v knihkupectvích bude tedy ještě

pravděpodobně o něco vyšší.

Tabulka 1: Průměrné ceny nakladatelství Host za období únor-květen 2018

Literární žánr Sečtená cena titulů/žánr Počet titulů/žánr Průměrná cena

Česká beletrie 2 143,- Kč 7 306,- Kč

Krimi 1 974,- Kč 6 329,- Kč

Překladová beletrie 4 267,- Kč 13 328,- Kč
