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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Antiplagiátorský systém označil na několika málo místech textu shodu se

zdrojem neuvedeným v seznamu užitých zdrojů (zejm. se zdrojem:

https://www.oalysa.cz/ckfinder/userfiles/files/VY_32_INOVACE_MAR_9

9.pdf). Je na autorce, aby tuto záležitost u obhajoby hodnověrně objasnila.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V práci zmiňujete, že nakladatelství Host využívá při své propagaci e-

mailing. Proč jste tento kanál nezařadila do souboru nástrojů propagace

zvolené knihy? Jaké výhody a nevýhody tohoto kanálu vidíte?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Přestože zejména úvodní části práce obsahují některé těžko srozumitelné

formulace (které by pečlivou korekturou bylo snadné odstranit), je možné

celkovou koncepci považovat za uspořádanou a logickou a text za zdařilý.

Samotné zpracování teoretických částí je standardní, lze ocenit zejména

vlastní analýzu mediálního chování zvoleného nakladatelství.

https://www.oalysa.cz/ckfinder/userfiles/files/VY_32_INOVACE_MAR_99.pdf
https://www.oalysa.cz/ckfinder/userfiles/files/VY_32_INOVACE_MAR_99.pdf

2

Datum a podpis vedoucího práce:

10. května 2018 Mgr. Michal Čuřín